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Tijdens de Domeinvergadering Sociaal d.d. 7 mei 2024 zijn naar aanleiding van de presentatie dashboard jeugd een aantal zaken toegezegd.


Toezegging 1
De wethouder zegt toe, via een raadsinformatiebrief, inzicht te geven in de relatie van ‘crisisopvang’/urgentie en de behoefte van jongeren (specifiek doelgroep 18-24 jaar) aan huisvesting.

Antwoord 1
In Maastricht bieden we hulp en advies voor jongeren tot 18 jaar die dak- of thuisloos zijn of dreigen te worden, jongeren van 18 tot 24 jaar die dak- of thuisloos zijn of worden en volwassenen van 24 jaar of ouder die dak- of thuisloos zijn of worden. Deze laatste doelgroep wordt hier buiten beschouwing gelaten.

Voor de doelgroep jongeren tot 18 jaar heeft Maastricht samen met de regio Zuid-Limburg een integrale crisisdienst ingekocht: Crisishulp Jeugd Zuid-Limburg (CHJ). De opdracht van CHJ betreft het gehele proces van crisis: vanaf de crisisinterventie (aannemen melding), de crisiszorg (ambulant en/of verblijf) tot de uitstroom (warme overdracht bij uitstroom).

Jongeren van 18 tot 24 jaar kunnen terecht bij Jongerenopvang Jekerzicht. Jekerzicht biedt jongeren onderdak, waar zij tot rust kunnen komen en vervolgens kunnen toewerken naar een eigen woonplek. Er wordt samengewerkt met de jongeren om problemen op te lossen op het gebied van wonen, financiën, opleiding, werk, justitie, (geestelijke) gezondheid, sociale contacten en vrije tijd. Er wordt gestimuleerd dat jongeren naar school of werk gaan.
Vanuit Jekerzicht is het mogelijk om door te stromen naar begeleid zelfstandig wonen of zelfstandig wonen met ambulante begeleiding vanuit Jekerzicht.

Daarnaast wordt binnenkort het project Skills opgestart. Dit is een project voor jongeren van 17 tot 35 jaar die uitgevallen zijn of dreigen uit te vallen om diverse redenen. Skills biedt onder één dak wonen, werken, opleiding en begeleiding aan. Er wordt gewerkt met woonplekken (15) op het terrein en met satellieten in de nabije omgeving. De deelnemers kunnen naar gelang noodzaak een ‘woon carrière’ binnen het concept maken. Na circa 2-3 jaar stromen ze uit naar een zelfstandige woning, maar kunnen wel nog gebruik maken van een vangnetconstructie indien nodig.
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Er zijn echter jongeren die geen gebruik willen maken van Jekerzicht of Skills omdat zij behalve huisvesting geen andere problemen ervaren. Zij kunnen zich gratis inschrijven bij Thuis in Limburg als ze 18 jaar of ouder zijn en Nederlandse nationaliteit hebben of in bezit zijn van een geldige verblijfsvergunning.

Er is echter helaas sprake van een lange zoektocht voor jongeren (18-24 jaar) voor een woning. In Maastricht worden van de jaarlijks vrijkomende sociale huurwoningen minimaal 45% opnieuw verhuurd via het zogenaamde aanbodmodel; dit gaat dan via opgebouwde inschrijfduur.
Woningzoekenden kunnen via Thuis in Limburg reageren op aangeboden woningen. Na de aangegeven reactietermijn wordt uit de binnengekomen reacties degene met de langste inschrijfduur als eerste benaderd. Woningzoekenden met een langere inschrijfduur hebben via de weg van het aanbodmodel logischerwijs meer kans op een woning dan jongeren die een kortere inschrijfduur hebben.

Om jongeren meer kans te geven heeft de gemeente Maastricht met de corporaties afgesproken dat een deel (tussen 10% -25% van de bovengenoemde 45%) van de vrijkomende sociale huurwoningen wordt verloot om zodoende ook mensen met weinig inschrijftijd meer kans te laten maken op een woning. Dat betekent dat in theorie (als we rekenen met in totaal 1.000 vrijkom ende sociale huurwoningen) tussen 45 en 112 woningen via loting worden verdeeld. In de praktijk ligt het percentage rond de 10%.

De corporaties werken met een urgentieregeling, die in het voorjaar is aangepast (zie RIB Wijzigingen urgentieregels sociale huurwoningen per 1 maart 2024 d.d. 22 februari 2024).
Gezien de voorwaarden is de kans echter klein voor een jongere om in aanmerking te komen voor urgentie.

Daarom gaan we als in Den Haag besluiten worden genomen aan de slag met het beleid ten aanzien van de urgente doelgroepen. Naast de landelijke regels over de doelgroepen die we moeten opnemen, kan de raad ervoor kiezen om de doelgroep jongeren mee te gaan nemen in het beleid.
Uiteraard geldt hoe meer urgente/ bijzondere doelgroepen we definiëren en moeten huisvesten, hoe minder woningen beschikbaar zijn voor reguliere woningzoekenden.


Toezegging 2
De wethouder zegt toe in een raadsinformatiebrief aandacht te besteden aan de gemiddelde kosten van trajecten voor jeugd (a) en de toepassing/het gebruik van PGB’s (b).

Antwoord 2a
Onderstaande tabel geeft inzicht in de gemiddelde kosten in het segment Ambulant voor de gemeente Maastricht.


PAGINA

3 van 4


DATUM

29 mei 2024

R
a

a
d

sin
fo

rm
a

tieb
rief


De gemiddelde kosten in 2024 kunnen nog veranderen aangezien dit een lopend jaar is. In de jaren
2021 tot en met 2023 zien we een stijging van de kosten. Deze heeft vooral te maken met het indexeren van het tarief.

In onderstaande tabel wordt het aantal unieke jeugdigen in segment ambulant aangegeven. Daar zien we een lichte stijging in 2022 ten opzichte van 2021 en een redelijke daling in 2023 ten opzichte van 2022. Het aantal jeugdigen in 2024 kan uiteraard nog oplopen.


https://app.powerbi.com/MobileRedirect.html?action=OpenReport&reportObjectId=98dddc2f-1382-41b0-98c2-cda9050d1654&ctid=9581ca9d-3151-4a6f-99a4-971d353b03b1&reportPage=ReportSection3ccd7eef1222bee45150&pbi_source=copyvisualimage
https://app.powerbi.com/MobileRedirect.html?action=OpenReport&reportObjectId=98dddc2f-1382-41b0-98c2-cda9050d1654&ctid=9581ca9d-3151-4a6f-99a4-971d353b03b1&reportPage=ReportSection1dab17db9bade8d11399&pbi_source=copyvisualimage
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Antwoord 2b
In de Jeugdwet is bepaald dat aan het verstrekken van een PGB voor een individuele voorziening jeugdhulp een aantal voorwaarden verbonden zijn, namelijk:
1. De jeugdige of zijn ouders zijn op eigen kracht of met hulp uit hun netwerk voldoende in staat de aan een persoonsgebonden budget verbonden taken op een verantwoorde wijze uit te voeren

(ondersteuning inkopen, hulpverleners aansturen);

2. De jeugdige of zijn ouders kunnen motiveren waarom zij de voorziening die wordt geleverd door een gecontracteerde aanbieder (hulp ‘in natura’) niet passend achten en dat zij daarom een beroep doen op een PGB;

3. De jeugdhulp die de jeugdige of ouders met het PGB willen inkopen moet van goede kwaliteit

zijn.

Als een jeugdige of zijn ouders een aanvraag indient voor jeugdhulp en daarbij een beroep doet op een PGB wordt aan bovenstaande voorwaarden getoetst. We hebben alle vormen van jeugdhulp gecontracteerd waardoor er bijna altijd wel een gecontracteerde aanbieder is die passende hulp kan bieden. We zien dan ook dat de afgelopen jaren steeds minder PGB’s worden aangevraagd. In 2023 waren het er circa 50 op een totaal aantal cliënten van circa 2750.
In 2024 zien we een toename van het aantal aanvragen PGB in verband met de nieuwe verwervingen.


Hoogachtend,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

